
6 NORMAS LEGALES Miércoles 17 de julio de 2024
 
El Peruano /

DEFENSA

Aceptan renuncia de miembro del Consejo 
Directivo de la Caja de Pensiones Militar 
Policial

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 045-2024-DE

Lima, 16 de julio de 2024

VISTOS:

La Carta de fecha 4 de junio de 2024, presentado 
por el señor Walter Efraín Borja Rojas; y el Informe 
Legal Nº 01005-2024-MINDEF/SG-OGAJ, de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica del Ministerio de  
Defensa.

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 12 del Decreto Ley Nº 21021, que 
crea la Caja de Pensiones Militar Policial, modificado 
por la Octava Disposición Complementaria Final del 
Decreto Legislativo Nº 1133, Decreto Legislativo para 
el ordenamiento definitivo del Régimen de Pensiones 
del personal militar y policial, establece que el Consejo 
Directivo está a cargo de la Dirección de la Caja de 
Pensiones Militar Policial, el mismo que está conformado, 
entre otros, por dos directores designados por el Ministro 
de Defensa;

Que, el artículo 13 del citado Decreto Ley Nº 21021 
señala que los directores del Consejo Directivo son 
nombrados por resolución suprema, refrendada por los 
Ministros de los sectores correspondientes; ejerciendo su 
mandato por un período de dos (2) años, prorrogable por 
una sola vez y por el mismo plazo;

Que, mediante Resolución Suprema Nº 005-2023-
DE se designa al señor Walter Efraín Borja Rojas como 
miembro del Consejo Directivo de la Caja de Pensiones 
Militar Policial, en representación del Ministerio de 
Defensa;

Que, el señor Walter Efraín Borja Rojas ha formulado 
renuncia al cargo que desempeña como miembro del 
Consejo Directivo de la Caja de Pensiones Militar Policial, 
en representación del Ministerio de Defensa, siendo 
necesario aceptarla;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto 
Ley Nº 21021, que crea la Caja de Pensiones Militar 
Policial y sus modificatorias; el Decreto Legislativo 
Nº 1134, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Defensa; 
y el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Defensa, aprobado por Decreto Supremo  
Nº 006-2016-DE.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el 
señor Walter Efraín Borja Rojas al cargo de miembro del 
Consejo Directivo de la Caja de Pensiones Militar Policial, 
en representación del Ministerio de Defensa, dándosele 
las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Defensa.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ
Ministro de Defensa

2307567-1

Concluyen designación de miembro del 
Consejo Directivo de la Caja de Pensiones 
Militar Policial

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 046-2024-DE

Lima, 16 de julio de 2024

VISTOS:

El Memorándum Nº 00162-2024-MINDEF/SG de la 
Secretaría General del Ministerio de Defensa; y, el Informe 
Legal Nº 01004-2024-MINDEF/SG-OGAJ, de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica del Ministerio de Defensa.

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 12 del Decreto Ley Nº 21021, que 
crea la Caja de Pensiones Militar Policial, modificado 
por la Octava Disposición Complementaria Final del 
Decreto Legislativo Nº 1133, Decreto Legislativo para 
el ordenamiento definitivo del Régimen de Pensiones 
del personal militar y policial, establece que el Consejo 
Directivo está a cargo de la Dirección de la Caja de 
Pensiones Militar Policial, el mismo que está conformado, 
entre otros, por dos directores designados por el Ministro 
de Defensa;

Que, el artículo 13 del citado Decreto Ley Nº 21021 
señala que los directores del Consejo Directivo son 
nombrados por resolución suprema, refrendada por los 
Ministros de los sectores correspondientes; ejerciendo su 
mandato por un período de dos (2) años, prorrogable por 
una sola vez y por el mismo plazo;

Que, mediante Resolución Suprema Nº 004-2023-DE 
se designa al señor David Charles Napurí Guzmán como 
miembro del Consejo Directivo de la Caja de Pensiones 
Militar Policial, en representación del Ministerio de 
Defensa;

Que, se ha visto por conveniente concluir la 
designación antes referida; por lo que, corresponde emitir 
el acto resolutivo pertinente;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto Ley Nº 
21021, que crea la Caja de Pensiones Militar Policial 
y sus modificatorias; el Decreto Legislativo Nº 1134, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Defensa; y, el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Defensa, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 006-2016-DE.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Concluir la designación del señor David 
Charles Napurí Guzmán como miembro del Consejo 
Directivo de la Caja de Pensiones Militar Policial, en 
representación del Ministerio de Defensa, dándosele las 
gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Defensa.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ
Ministro de Defensa

2307567-2

Designan miembro del Consejo Directivo de 
la Caja de Pensiones Militar Policial

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 047-2024-DE

Lima, 16 de julio de 2024


		2024-07-17T02:57:16-0500
	BigSigner Server




